
 

 

 

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 5 

EXECUTIVO 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024– SRP 

 

CONTRATO Nº 050205/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

01212024001/2024. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRESIDENTE DUTRA - MA, POR MEIO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E DE OUTRO LADO A EMPRESA 

MARANHÃO EMPREENDIMENTOS & SERVIÇOS LTDA, 

ESTABELECIDA NA RODOVIA BR 226, POV CANAÃ, GOVERNADOR 

EUGÊNIO BARROS/MA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 

14.659.440/0001-60, CEP: 65.780-000. OBJETO DO CONTRATO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O TRANSPORTE ESCOLAR 

PARA ALUNOS DAS ÁREAS URBANAS E RURAIS DAS UNIDADES 

ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA. DATA DA ASSINATURA: 

05 DE FEVEREIRO DE 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,  02 PODER 

EXECUTIVO, 02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

E FINANÇAS,  02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 04 ADMINISTRAÇÃO, 04 122 

ADMINISTRAÇÃO GERAL,  04 122 0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL,  

04 122 0002 2013 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,  3.3.90.39.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. BASE 

LEGAL: LEI FEDERAL Nº 14.133/21 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. VALOR TOTAL: R$ 779.799,60 (SETECENTOS E 

SETENTA E NOVE MIL, SETECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS 

E SESSENTA CENTAVOS). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: 

12 MESES, A CONTAR A ASSINATURA DO CONTRATO. 

ASSINATURAS: PELO CONTRATANTE: MIQUEIAS VANDERLEY 

FERNANDES SILVA, ASSESSOR EXECUTIVO – ORDENADOR DE 

DESPESAS E PELO CONTRATADO: SÉRGIO AUGUSTO DA SILVA 

FURTADO, REPRESENTANTE LEGAL. PRESIDENTE DUTRA – MA, 

05 DE FEVEREIRO DE 2025. PUBLIQUE-SE. 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024– SRP 

 

CONTRATO Nº 050206/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

01212024001/2024. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRESIDENTE DUTRA - MA, POR MEIO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO E DE OUTRO LADO A EMPRESA MARANHÃO 

EMPREENDIMENTOS & SERVIÇOS LTDA, ESTABELECIDA NA 

RODOVIA BR 226, POV CANAÃ, GOVERNADOR EUGÊNIO 

BARROS/MA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 14.659.440/0001-60, 

CEP: 65.780-000. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA O TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DAS 

ÁREAS URBANAS E RURAIS DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRESIDENTE DUTRA - MA. DATA DA ASSINATURA: 05 DE 

FEVEREIRO DE 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 02 PODER EXECUTIVO,  02 05 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 02 05 00 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  12 EDUCAÇÃO,  12 122 

ADMINISTRAÇÃO GERAL,  12 122 0051 GESTÃO DA POLITICA 

ESCOLAR,  12 122 0051 2022 0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,  3.3.90.39.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA . BASE 

LEGAL: LEI FEDERAL Nº 14.133/21 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. VALOR TOTAL: R$ 665.799,72 (SEISCENTOS E 

SESSENTA E CINCO MIL, SETECENTOS E NOVE REAIS E SETENTA 

E DOIS CENTAVOS). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: 12 

MESES, A CONTAR A ASSINATURA DO CONTRATO. 

ASSINATURAS: PELO CONTRATANTE: DIEGO MOTA BELÉM, 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E PELO CONTRATADO: 

SÉRGIO AUGUSTO DA SILVA FURTADO, REPRESENTANTE LEGAL. 

PRESIDENTE DUTRA – MA, 05 DE FEVEREIRO DE 2025. PUBLIQUE-

SE. 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024– SRP 

 

CONTRATO Nº 050207/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

01212024001/2024. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRESIDENTE DUTRA - MA, POR MEIO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE E DE OUTRO LADO A EMPRESA MARANHÃO 

EMPREENDIMENTOS & SERVIÇOS LTDA, ESTABELECIDA NA 

RODOVIA BR 226, POV CANAÃ, GOVERNADOR EUGÊNIO 

BARROS/MA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 14.659.440/0001-60, 

CEP: 65.780-000. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA O TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DAS 

ÁREAS URBANAS E RURAIS DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRESIDENTE DUTRA - MA. DATA DA ASSINATURA: 05 DE 

FEVEREIRO DE 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 02 PODER EXECUTIVO,  02 10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  02 10 00 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, 10 SAÚDE,  10 122 ADMINISTRAÇÃO 

GERAL, 10 122 0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL, 10 122 0002 2039 

 

EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024– SRP ......................................................................................................................... 1 
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024– SRP ......................................................................................................................... 1 
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024– SRP ......................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO    INEXIGIBILIDADE Nº004/2025 .............................................................................................................................................. 2 
EXTRATO DE CONTRATO    INEXIGIBILIDADE006/2025 ................................................................................................................................................... 2 
EXTRATO DE CONTRATO    INEXIGIBILIDADE006/2025 ................................................................................................................................................... 2 
EXTRATO DE CONTRATO     INEXIGIBILIDADE Nº 005/2025 ............................................................................................................................................ 2 
EXTRATO DE CONTRATO    INEXIGIBILIDADE Nº011/2025 .............................................................................................................................................. 3 
EXTRATO DE CONTRATO    INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 010/2025 .................................................................................................................... 3 
EXTRATO DE CONTRATO     INEXIGIBILIDADE 003/2025 ................................................................................................................................................. 3 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO COM VISTA AO REAJUSTE DE PREÇO AO CONTRATO Nº 10082022001 - 2022 ..................................... 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. V - Nº  01022/2025 
ISSN – 2965 - 4483 
QUINTA - 27 DE FEVEREIRO DE 2025 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

  
2 / 5 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 01022/2025 – QUINTA – 27 DE FEVEREIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAÚDE,  3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA . BASE LEGAL: LEI FEDERAL Nº 

14.133/21 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR TOTAL: R$ 

614.999,64 (SEISCENTOS E QUARTOZE MIL, NOVECENTOS E 

NOVENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS). 

PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: 12 MESES, A CONTAR A 

ASSINATURA DO CONTRATO. ASSINATURAS: PELO 

CONTRATANTE: MICHERLLI FERNANDES DE SOUSA CALDAS, 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E PELO CONTRATADO: 

SÉRGIO AUGUSTO DA SILVA FURTADO, REPRESENTANTE LEGAL. 

PRESIDENTE DUTRA – MA, 05 DE FEVEREIRO DE 2025. PUBLIQUE-

SE. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO    
INEXIGIBILIDADE Nº004/2025 

 

EXTRATO DE ID CONTRATO: CT220101 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº070102/2025. PARTES: Fundo Municipal de 

Assistência Social de Presidente Dutra – MA, e o Contratado Francisco 

Lopes da Silva, inscrito no CPF: 168.496.122-04. OBJETO: Locação do 

imóvel localizado na rua projetada 1, s/n Vila Militar para o 

funcionamento do abrigo institucional de Presidente Dutra - MA. 

VIGENCIA: 22/01/2025 a 21/01/2026. VALOR DO CONTRATO: R$ 

38.353,68(trinta e oito mil trezentos e cinquenta e três reais e sessenta 

e oito centavos) a serem pagos em parcelas mensais de R$ 3.196,14 

(três mil cento e noventa e seis reais e catorze centavos) durante o 

período de 12 meses.DOTAÇÃO: ÓRGÃO: 4 Fundo Municipal de 

Assistência Social; 02 Poder Executivo: 02 24 Fundo Municipal de 

Assistência Social:  02 24 00 Fundo Municipal de Assistência Social: 08 

Assistência Social;08 245 Serviços Socioassistenciais;08 245 0106 

Proteção Social Especial: 08 245 0106 2113 0000 Manutenção do Abrigo 

Institucional; 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 

MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n°004/2025, com 

Fundamentação Legal: Art. 74, inciso V, §5º da Lei 14.133/2021 

regulamentada pelo Decreto Municipal nº144 de 20 de julho de 2023, 

Presidente Dutra - MA, 22/01/2025.Izabela Mar Doval, Secretária 

Municipal de Assistência Social. 

 

 

Presidente Dutra - MA - MA, 22 de janeiro de 2025. 

 

 __________________________________________ 

Izabela Mar Doval 

Secretária Municipal de Assistência Social 

Decreto nº 005/2025. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO    
INEXIGIBILIDADE006/2025 

 

EXTRATO DE ID CONTRATO: CT 240101/2025 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 080101/2025. PARTES: Secretaria Municipal de 

Cultura de Presidente Dutra – MA, por meio do Assessor Executivo e 

Ordenador de Despesas - LOCATÁRIO e pelo LOCADOR Luis Gonzaga 

Barbosa, inscrita no CPF: 167.635.208-24. OBJETO: Locação de imóvel 

para funcionamento do almoxarifado da cultura com intuito de suprir as 

necessidades da Secretaria Municipal de Cultura. VIGENCIA: 

24/01/2025 a 23/01/2026. VALOR DO CONTRATO: R$ 70.342,8 

(setenta mil trezentos e quarenta e dois reais e oito centavos) a serem 

pagos em parcelas mensais de R$5.861,90 (cinco mil oitocentos e 

sessenta e um reais e noventa centavos). DOTAÇÃO: ÓRGÃO: 1 

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra ; 02 Poder Executivo; 02 08 

Secretaria Municipal de Cultura; 02 08 00 Secretaria Municipal de 

Cultura; 13 Cultura; 13 392 Difusão Cultural; 13 392 0095 Suporte 

Administrativo; 13 392 0095 2078 0000 Manutenção e Funcionamento 

da Secretaria de Cultura; 3.3.90.36.00outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Física. MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n°005/2025, 

com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso V, §5º da Lei 

14.133/2021 e Decreto Municipal nº 144 de 20 de julho de 2023. 

Presidente Dutra - MA, 24/01/2025. Miqueias Vanderley Fernandes 

Silva, Assessor Executivo e Ordenador de Despesas. 

 

 

Presidente Dutra - MA - MA, 24 de janeiro de 2025. 

  

__________________________________________ 

Miqueias Vanderley Fernandes Silva 

Assessor Executivo e Ordenador de Despesas 

Portaria nº 006/2025 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO    
INEXIGIBILIDADE006/2025 

 

EXTRATO DE ID CONTRATO: CT 240101/2025 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 080101/2025. PARTES: Secretaria Municipal de 

Cultura de Presidente Dutra – MA, por meio do Assessor Executivo e 

Ordenador de Despesas - LOCATÁRIO e pelo LOCADOR Luis Gonzaga 

Barbosa, inscrita no CPF: 167.635.208-24. OBJETO: Locação de imóvel 

para funcionamento do almoxarifado da cultura com intuito de suprir as 

necessidades da Secretaria Municipal de Cultura. VIGENCIA: 

24/01/2025 a 23/01/2026. VALOR DO CONTRATO: R$ 70.620,00 

(setenta mil seiscentos e vinte reais) a serem pagos em parcelas 

mensais de R$ 5.885,00 (cinco mil e quienhentos reais). DOTAÇÃO: 

ÓRGÃO: 1 Prefeitura Municipal de Presidente Dutra ; 02 Poder 

Executivo; 02 08 Secretaria Municipal de Cultura; 02 08 00 Secretaria 

Municipal de Cultura; 13 Cultura; 13 392 Difusão Cultural; 13 392 0095 

Suporte Administrativo; 13 392 0095 2078 0000 Manutenção e 

Funcionamento da Secretaria de Cultura; 3.3.90.36.00outros Serviços 

de Terceiros - Pessoa Física. MODALIDADE: Inexigibilidade de 

Licitação n°005/2025, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso 

V, §5º da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 144 de 20 de julho de 

2023. Presidente Dutra - MA, 24/01/2025. Miqueias Vanderley 

Fernandes Silva, Assessor Executivo e Ordenador de Despesas. 

 

 

Presidente Dutra - MA - MA, 24 de janeiro de 2025. 

  

__________________________________________ 

Miqueias Vanderley Fernandes Silva 

Assessor Executivo e Ordenador de Despesas 

Portaria nº 006/2025 

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO     
INEXIGIBILIDADE Nº 005/2025 

 

EXTRATO DE ID CONTRATO: CT 160102/2025 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 070101/2025. PARTES: Secretaria Municipal de 

Saúde de Presidente Dutra – MA, LOCATÁRIO e pela LOCADORA 

Maiza de Castro Santos, inscrita no CPF: 330.046.253-34. OBJETO: 

Locação de imóvel localizado na Rua Graça Aranha, nº 503, centro, 

Presidente Dutra - MA, destinado ao funcionamento do CAPS. 

VIGENCIA: 16/01/2025 a 15/01/2026. VALOR DO CONTRATO: 

R$57.553,02 (cinquenta e sete mil quinhentos e cinquenta e três reais e 

dois centavos) a serem pagos em parcelas mensais de R$ 

4.796,10(quatro mil setecentos e noventa e seis reais e dez centavos). 

DOTAÇÃO: ÓRGÃO: 3 Fundo Municipal de Saúde ; 02 Poder Executivo; 

02 23 Fundo Municipal de Saúde - FMS; 02 23 00 Fundo Municipal de 

Saúde - FMS; 10 Saúde; 10 301 Atenção Básica; 10 301 0109 Ações 

Básicas Saúde;10 301 0109 2095 0000 Manutenção e Funcionamento 

do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS; 3.3.90.36.00 Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa Física. MODALIDADE: Inexigibilidade 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

  
3 / 5 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 01022/2025 – QUINTA – 27 DE FEVEREIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

de Licitação n° 005/2025, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, 

inciso V, §5º da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 144 de 20 de 

julho de 2023. Presidente Dutra - MA, 16/01/2025. Micherlli Fernandes 

de Sousa Caldas, Secretário Municipal de Saúde.  

 

 

Presidente Dutra - MA - MA, 16 de janeiro de 2025. 

  

 

__________________________________________ 

Micherlli Fernandes de Sousa Caldas 

Secretário Municipal de Saúde 

Decreto nº 006/2025. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO    
INEXIGIBILIDADE Nº011/2025 

 

EXTRATO ID contrato: CT 280102 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº 090102/2025. PARTES: Fundo Municipal de Assistência Social de 

Presidente Dutra – MA, e o Contratado Paulo Orlando da Silva Tavares, 

inscrito no CPF: 097.229.888-67. OBJETO: Locação de imóvel 

localizado na Rua Wilna Sampaio, S/N, Vila Sampaio, Centro, Presidente 

Dutra - MA, destinado ao funcionamento do CRAS I do Município de 

Presidente Dutra -MA. VIGENCIA: 28/01/2025 a 27/01/2026. VALOR 

DO CONTRATO: R$ 47.129,64 (quarenta e sete mil cento e vinte e nove 

reais e sessenta e quatro centavos) a serem pagos em parcelas mensais 

de R$ 3.927,47 (três mil novecentos e vinte e sete reais e quarenta e 

sete centavos) durante o período de 12 meses. DOTAÇÃO: ÓRGÃO: 4 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;02 – PODER 

EXECUTIVO; 02 24  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL;02 24 00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL08 

- ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; 08 

244 01 07 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA; 08 244 0107 2094 0000 

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS;3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS - PESSOA FISICA. MODALIDADE: Inexigibilidade de 

Licitação n°012/2025, com Fundamentação Legal: Art. 74, inciso V, §5º 

da Lei 14.133/2021 regulamentada pelo Decreto Municipal nº144 de 20 

de julho de 2023, Presidente Dutra - MA, 28/01/2025. Izabela Mar Doval, 

Secretária Municipal de Assistência Social. 

 

 

Presidente Dutra - MA - MA, 28 de janeiro de 2025. 

  

__________________________________________ 

Izabela Mar Doval 

Secretária Municipal de Assistência Social 

Decreto nº 005/2025. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO   
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 010/2025 

 

EXTRATO ID contrato: CT 280101 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº 090101/2025. PARTES: Secretaria Municipal de Administração e 

Finanças de Presidente Dutra – MA, por meio do Assessor Executivo e 

Ordenador de Despesas - LOCATÁRIO e pela LOCADORA Sandra da 

Silva Machado, inscrita no CPF: 724.559.693-04. OBJETO: Locação do 

imóvel localizado na Rua Antonio Piauí, s/n, centro, em Presidente Dutra 

- MA, destinado ao funcionamento do almoxarifado central da Secretaria 

de Administração e Finanças. VIGENCIA: 28/01/2025 a 27/01/2026. 

VALOR DO CONTRATO: R$86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos 

reais) a serem pagos em parcelas mensais de R$ 7.200,00 (Sete mil e 

duzentos reais). DOTAÇÃO: ÓRGÃO: 1 Prefeitura Municipal de 

Presidente Dutra ; 02 Poder Executivo; 02 03 Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças; 02 03 00 Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças; 04 Administração; 04 122 Administração 

Geral; 04 122 0002 Administração Geral; 04 122 0002 2013 0000 

Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Administração e 

Finanças; 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 

MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n°010/2025, com 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso V, §5º da Lei 14.133/2021 e 

Decreto Municipal nº 144 de 20 de julho de 2023. Presidente Dutra - MA, 

28/01/2025. Miqueias Vanderley Fernandes Silva, Assessor Executivo e 

Ordenador de Despesas. 

 

 

Presidente Dutra - MA - MA, 28 de janeiro de 2025. 

  

__________________________________________ 

Miqueias Vanderley Fernandes Silva 

Assessor Executivo e Ordenador de Despesas 

Portaria nº 006/2025 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO     
INEXIGIBILIDADE 003/2025 

 

EXTRATO DE ID CONTRATO: CT 160101/2025 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 060103/2025. PARTES: Secretaria Municipal de 

Assistência Social de Presidente Dutra – MA, LOCATÁRIA e pelo 

LOCADORAntônio de Alcantara Lima Neto, inscrita no CPF: 

179.654.033-15. OBJETO: Locação do imóvel localizado na Rua 

Antônio Piauí, s/n no centro de Presidente Dutra - MA, para 

funcionamento do restaurante popular. VIGENCIA: 16/01/2025 a 

15/01/2026. VALOR DO CONTRATO: R$ 51.158,4 (cinquenta e um mil 

cento e cinquenta e oito reais e quatro centavos.) a serem pagos em 

parcelas mensais de R$ 4.263,20 (quatro mil duzentos e sessenta e três 

reais e vinte centavos).DOTAÇÃO: ÓRGÃO: 1 Prefeitura Municipal de 

Presidente Dutra ; 02 Poder Executivo; 02 12 Secretaria Municipal de 

Assistência Social; 02  12 00 Secretaria Municipal de Assistência Social; 

08 Assistência Social;08 122 Administração Geral;08 122 0056 Gestão 

de Politica de Assistência Social; 08 122 0056 2063 0000 Manutenção e 

Funcionamento da Secretaria de Assistência Social; 3.3.90.36.00 Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa Física. MODALIDADE: Inexigibilidade 

de Licitação n°003/2025, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, 

inciso V, §5º da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 144 de 20 de 

julho de 2023. Presidente Dutra - MA, 16/01/2025.Izabela Mar Doval, 

Secretária Municipal de Assistência Social. 

 

 

Presidente Dutra - MA - MA, 16 de janeiro de 2025. 

 

 __________________________________________ 

Izabela Mar Doval 

Secretária Municipal de Assistência Social 

Decreto nº 005/2025. 

 

 
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO COM VISTA AO 
REAJUSTE DE PREÇO AO CONTRATO Nº 10082022001 - 2022 

 

Extrato do Terceiro Termo Aditivo com vista ao reajuste de preço ao 

Contrato Nº 10082022001/2022 oriundo do Processo de Pregão 

Eletrônico 017/2022, a Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA por 

meio do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 

- FUNDEB e a empresa INFO SPECTER LTDA, CNPJ Nº 

41.316.676/0001-76. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Terceiro 

termo aditivo com vista ao reajuste de valor ao contrato nº 

10082022001/2022, referente à contratação de pessoa jurídica para o 

fornecimento de prestação de serviço de Software de Gerenciamento 

Escolar integrado à BNCC (Base nacional comum Curricular), DCTMA 

(Documento Curricular do Território Maranhense) e adaptado com 

Projeto VOLTA AO NOVO, Módulo para Carteira Funcional de 

Profissionais da Educação, módulo Carteira Digital Estudantil, Módulo 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

  
4 / 5 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 01022/2025 – QUINTA – 27 DE FEVEREIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

de Diário On-line e Off-line e portal de serviços à comunidade escolar 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de 

Presidente Dutra/MA. CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE DE 

VALOR: Em conformidade com o disposto no artigo 65, inciso II, alínea 

“d” da Lei nº 8.666/93, e considerando a necessidade de manutenção do 

equilíbrio econômico-financeiro do contrato, o valor inicialmente mensal 

pactuado de R$ 10.774,00 (dez mil setecentos e setenta e sete) foi 

reajustado para o valor mensal R$ 13.000,00 (treze mil reais). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2 

FUNDEB; 02 PODER EXECUTIVO; 02 22 FUNDO DE MANUT. 

EDESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB; 02 22 00 FUNDO DE 

MANUT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB; 12 

EDUCAÇÃO; 12 316 ENSINO FUNDAMENTAL; 12 316 0015 ENSINO 

REGULAR; 12 361 0015 2032 0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DO FUNDEB – 30%; 3.3.90.39.00 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. CLÁUSULA 

QUARTA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS Ficam ratificadas as 

demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado 

entre as partes. BASE LEGAL: artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 

8.666/93; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 21 de fevereiro de 

2025; ASSINATURAS: Pelo Contratante: Diego Mota Belém - Secretário 

Municipal de Educação. Pelo Contratado: Vanderlei Oliveira Teixeira– 

representante legal. 

 

 Publique-se.  

 

Presidente Dutra – MA, 21 de fevereiro de 2025.  

 

______________________________________________ 

Diego Mota Belém 

Secretário Municipal de Educação 

Decreto nº 003/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

  
5 / 5 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 01022/2025 – QUINTA – 27 DE FEVEREIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

RÔMULO CARVALHO ALVES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA 

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO 

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000  

Presidente dutra – MA 

Contato: (99) 98476-9208 

 

 

 


		2025-02-27T22:07:20-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




